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Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave
Dr. Shyqgeri Kabashi

044 500 878
kbiznesi@gmail.com

Qéllimi i késaj l1énde éshté té pajis studentét me | Njohurit:

njohurité themelore né fushén e Statistikés, metodat dhe teknikat e grumbullimit té té
analizat statistikore dhe aplikimin e statistikés né | dhénave
biznes. pércaktimin e madhésisé sé mostrés dhe

pérzgjedhjen e mostrés.

Qéllimi i késaj 1énde éshté té pajis studentét me
njohurité themelore né fushén e Statistikeés,
analizat statistikore dhe aplikimin e statistikés
né biznes.

prezentimin dhe analizat statistikore té té
dhénave

teoriné e probabilitetit

pércaktimin e trendeve lineare dhe jolineare
me qéllim té parashikimit té dukurive né té
ardhmén

Aftésité:

Aftésité e komunikimit dhe prezantimit,
-Aftésité e punés né ekip,

-Aftésité e interpretimit té numrave, tabelave
dhe grafeve.



http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té médha
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

pajisur me kompj projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave statistikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 (nénts)
Punim seminarik: 0-10 %
Testi i l: 0-15 % 71-80 8 (tete)
Testi i 11: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provim pérfundimtar: 0-50% —
51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrije aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.




Java e paré-Hyrje né statistiké. Konceptet
kryesore dhe aplikimi i statistikés né
biznes

1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 1-40

Ushtrime-Pérséritje e
pérmbajtjes sé temave
kryesore nga ligjerata hyrése

Java e dyté-Elementet kryesore té analizés
statistikore: dukuria masive dhe mostra.
Llojet e té dhénave statestikore.

1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 45-83

Ushtrime-Elementet kryesore
té analizés statistikore: dukuria
masive dhe mostra. Llojet e té
dhénave statestikore?

Java e treté-Pércaktimi i madhésisé sé
mostrés, teknikat e grumbullimit té té
dhénave. Ményrat e grumbullimit té té
dhénave, pérpilimi i pyetésorve.
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 20128fq 84-108

Ushtrime-Pércaktimi i
madhésisé sé mostrés, teknikat
e grumbullimit té té dhénave.
Ményrat e grumbullimit té té
dhénave, pérpilimi i
pyetésorve.

Java e katért-Analiza statistikore:
mesatarja aritmetike, harmonike dhe
gjeometrike. Mesorja, moda
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 109-125

Ushtrime-Detyra té
mesatareve aritmetike,
harmonike dhe gjeometrike

Java e pesté-Analiza statistikore:
mesataret e ponderuara dhe aplikimi i tyre
né biznes.

1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 126-148

Ushtrime-mesataret e
ponderuara dhe aplikimi i tyre
né biznes.

Java e gjashté-Paragitja e té dhénave
statistikore: rregullat kryesore pér
paragitjen e té dhénave

1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 149-158

Ushtrime-Paraqitja statistikore
e té dhénave pérmes
kompjuterit

Testi i paré

Java e shtaté-Treguesit e variacionit:
treguesit absolut dhe relativ té variacionit
dhe réndésia e tyre né analizat statistikore
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 159-169

Detyra: Treguesit e
variacionit: treguesit absolut
dhe relativ té variacionit dhe
réndésia e tyre né analizat
statistikore

Java e teté- devijimi standard; dispersioni;
koeficienti i variancés; koeficienti i
dispersionit; varianca relative

1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 170-188

Ushtrime dhe detyra: devijimi
standard; dispersioni;
koeficienti i variancés;
koeficienti i dispersinot;
varianca relative

Java e nénté-Indekset dhe llojet e tyre
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 189-228

Ushtrime dhe detyra; indekset
dhe llojet e tyre




10 | Java e dhjeté-Analiza dinamike Ushtrime dhe detyra- rreth
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri analizés dinamike
Kabashi,viti 2018 fq 228-236

11 | Java e njémbdhjeté-Metoda e trendit Ushtrime dhe detyra; Metoda
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri e trendit
Kabashi,viti 2018 fq 236-249

12 | Java e dymbdhjeté-Analiza e serive té Ushtrime dhe detyra-Analiza e
rregulluara (distribuimit) té frekuencave serive té rregulluara
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri (distribuimit) té frekuencave
Kabashi,viti 2018 fq 298-324

13 | Testiidyté Ushtrime dhe detyra té
Java e trembdhjeté-Teoria e probabilitetit probabilitetit
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,viti 2018 fq 249-270

14 | Java e katérmbdhjeté-Analiza e Ushtrime dhe detyra; analiza e
regresionit regresionit
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri Kabashi,
viti 2018 fq 327-334

15 | Java e pesémbdhjeté-Analiza Ushtrime dhe detyra té
reprezentative analizés reprezentative
1.”Bazat e Statistikés”:Shyqeri
Kabashi,/viti 2018 fq 334-350

LITERATURA

1. Dr. Shyqgeri Kabashi, Bazat e statistikés, Prishtiné ,2018
2. ”’Metodat e Statistikés” Myslim Osmani” 2017

1. Naim Braha, Bazat e statistikés, Prishtiné, 2006
2. Nuhi R, Shala A, Bazat e statistikés, Prishtiné 2005

L Literatura bazé:

Literatura shtesé:

1. Dr. Shyqgeri Kabashi, Bazat e statistikés, Prishtiné ,2018

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.
Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve

duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN




Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Prof. Dr. Shygeri Kabashi
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studimi, detyra, etj.

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, diskutime, ballafagime, teste, raste

Dy oré pas ligjératave

Dr. Kudusi Lama

044684581

kudusilama@hotmail.com

Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave; éshté
njé 1éndé, qé pérfshiné pjesén hyrése té disiplinés
sé Menaxhimit t¢ Emergjencave. Ajo studion
njohurité bazé pér hapésirén, mjedisin, si dhe njé
njohje mé té detajuar té burimeve té katastrofave
qé prodhojné fatkeqési pér qytetarét dhe
shogeériné né pérgjithési. Né kété 1éndé merren né
evidenceé fatkeqésité gé prodhojné emergjence
dhe krijohen hapésirat e duhura pér té pércaktuar
karakteristikat e atyre fatkeqésive gé pérbéjné
emergjencé dhe pér té cilat kérkohet té
pérpilohen plane e té ngrihen struktura
udhéheqése e forca operacionale.

Qéllimi i 1éndés éshté té pajis studentét me
njohurité fillestare nga fusha e menaxhimit té
emergjencave, pér sa i pérket réndésisé sé
detyrave, nevojés sé funksionimit té strukturave
dhe sfidave me té cilat jemi té detyruar té
pérballemi gjaté ndodhjes sé fatkegésive.

Njohurité:

Studenti pas pérfundimit me sukses té
programit té késaj 1énde, do té keté mundési
dhe aftési té:

- Te njohe fatkegesite e mundshme ge jane
rrezik e mund te behen kercenuese;

- Te fitoje shprehi te vleresimit te ambientit
per interes te menaxhimit te emergjencave;

- Te arrije te jape shpjegimet e nevojshme per
ndodhjen e fatkegesive dhe mundesite e
perballjes;

- Te njohe dhe shpjegoje dukurite ge perbejne
kercenim te drejteperdrejte;

- Te njohe vecorite ge i dallojne fatkeqesite
nga njera tjetra;

- Te njohe tiparet e fatkegesive dhe permasat
e tyre ne kushtet e vendit tone;

- Te marre njohurite e nevojshme per
menaxhimin e emergjencave si profesion etj.



http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, diskutime dhe pyetje — pergjigje gjate ores
mesimore dhe spjegimi i detajeve te temes, duke dhene shembuj nga me te ndryshmit dhe nga te
gjitha fushat e jetes.

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe
ushtrime individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 %
Prezantim Individual: 0-5 %

Aktivizimi: 0-10 % 91-100 10 (dhjeté
Punim seminarik: 0-10 % 81-90 9 ne"nte)
Testiil: 0-15 % 71-80 8 (tet€)

Testii Il: 0-15 % 61-70 7 (shtat€)

Provim iérfundimtar: 0-40% 51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrije aktive,
Punime seminarike, projekte,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.
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Java e paré - Njohuri te pergjithshme per
Emergjencat e menaxhimin e tyre - 1
Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 15 - 36

Ushtrime ne grup.

1. Perkufizimi i termave te
emergjencave.

2. Ndertimi i nje situate te
thjeshte termeti dhe evidencimi
i demeve ge shkakton.

Java e dyté - Njohuri te pergjithshme per
Emergjencat e menaxhimin e tyre - 2
Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 37 - 52

Ushtrime ne grup.

1. Ndertimi i nje situate te
bllokimit nga bora e rrjedhojat.
2. Ndertimi i nje situate te
renjes se zjarrit dhe rrjedhojat.

Java e treté - Veshtrim mbi gjeorreziget
(ndikimi ne jeten njerezore dhe njohja e
planifikimi i mbrojtjes prej tyre)
Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave’
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 53 — 80

b

Ushtrime ne grup.

1. Percaktimi i nje zone studimi
per gjeorreziget. Kufizimi dhe
caktimi i elementeve ge do te
studiohen.

2. Klasifikimi i rrezikut.

3. Vleresimi i gjeorrezigeve.

Java e katérté - Legjislacioni per
emergjencat dhe menaxhimin e tyre - 1
Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 81 - 95

Ushtrime individuale per
emergjencat dhe diskutuar ne
grup.

1. Diskutim nen per nen i ligjit
per emergjencat civile. Debat i
pergjithshem.

Java e pesté - Legjislacioni per
emergjencat dhe menaxhimin e tyre - 2
Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 95-108

Ushtrime individuale per
emergjencat dhe diskutuar ne
grup.

1. Diskutim nen per nen i ligjit
per emergjencat civile. Debat i
pergjithshem.

Java e gjashté - Mbi Termetet, efektet e
tyre ne jeten e shogerise njerezore - 1
Kollofkiumi i paré

Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 109-126

Ushtrime ne grup.

1. Cdo student nderton nga nje
situate te renjes se termetit dhe
jep idene se cfare duhet bere, si
dhe cilat jane arsyet.

Java e shtaté - Mbi Termetet, efektet e tyre
ne jeten e shogerise njerezore - 2
Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 127-140

Ushtrime ne grup.

1. Vazhdim i diskutimit te
situatave dhe nxjerrja e
difekteve ne veprimtarine
parandaluese.




8 | Java e teté - Mbi Zjarret, shkaget e rénies Ushtrime ne grup.
dhe demet ge shkaktojné 1. Perpilimi i nje situate te
Literatura Bazé: renjes se zjarrit ne pyje nga
“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave” 50% e studenteve dhe ne
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné gendra te banuara nga 50% e
2019, fage 141-172 studenteve.

9 | Java nénté - Debora dhe ngricat si dukuri, Ushtrime ne grup.
fatkeqesi dhe emergjenca 1. Ndertimi i nje situate nga cdo
Literatura Bazeé: student per bllokimin e vendit
“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave” nga bora, ngricat e medha.
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2. Diskutime per cdo situate
2019, fage 173-192 dhe vleresimi i punes se kryer.

10 | Java e dhjeté - Parandalimi dhe lehtésimi i Ushtrime ne grup.
emergjencave ne jeten njerezore - 1 1. Percaktimi nga cdo student i
Literatura Bazeé: masave parandaluese e
“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave” lehtesuese per perballjen me
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné fatkegesite dhe analize e cdo
2019, fage 193-205 detyre.

11 | Java e njémbdhjeté - Parandalimi dhe Ushtrime individuale per
lehtésimi i emergjencave - 2 emergjencat dhe diskutuar ne
Kollofkiumi i dyté grup.

Literatura Bazé: 1. Vazhdim i debateve per
“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave” masat e evidencuara dhe
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné nxjerrja perfundimeve.
2019, fage 206-218

12 | Java e dymbédhjeté - Faktoret dhe Ushtrime ne grup.
menyrat e pérgjigjes ndaj fatkegesive gjate 1. Ndertimi i raportimit te
faktorizimit te emergjencave per menaxhim situatave per cdo student
Literatura Bazé: 2. Berja e skemes se Qendres
“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave” Kombetare te Mergjencave prej
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné secilit student
2019, fage 219-248

13 | Java e trembédhjeté - Njohuri mbi Luften Ushtrime i ne grup.
dhe rreziget ge sjelle ajo ne jeten njerezore 1. Perkufizimi i luftes dhe
Literatura Bazé: rrjedhojat ge sjelle ajo per
“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave” emergjencat.

Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2. Debat per ushtrimin dhe
2019, fage 249-268 vleresimi i punes studentéve.
14 | Java e katérmbédhjeté - Shperngulja e Ushtrime ne grup.

popullit te Kosoves ne vitin 1999 — pervoja
me madhore per perballimin e
emergjencave civile per shqiptaret - 1
Literatura Bazé:

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 269-280

1. Masat paraprake te marra per
perballimin e emergjences.

2. A kishte rruge per te
shmangur ate katastrofe ge
ndodhi ne vitin 1999.

10




15 | Java e pesémbédhjeté - Shperngulja e 3 Ushtrime ne grup. 2

popullit te Kosoves ne vitin 1999 — pervoja 1. Vleresimi i metodologjise se
me madhore per perballimin e zgjidhjes se problemeve ne
emergjencave civile per shqiptaret - 2 vitin 1999.

Literatura Bazé: 3. Diskutime.

“Hyrje né Menaxhimin e Emergjencave”
Lama Kudusi, Kolegji BIZNESI, Prishtiné
2019, fage 281-297

LITERATURA

Literatura bazé: “Hyrje né Menaxhimin ¢ Emergjencave” Lama Kudusi, Prishtiné
2019,

Literatura shtesé:
1. Bazat e Menaxhimit (Koncepte dhe aplikime themelore), Stephen P. Robbins — David
DeCenzo — Henry Moon, Tirane, 2011,
2. Studime Bashkekohore te Sigurise, Autori: Alan Collins, Botimi ne Tirane, me 2010;
3. Fundi i Varferise (Mundesite ekonomike te kohes sone), Jeferey D.Sachs, Tirané 2008;
4. Aftesite Menaxheriale, Prof. Assoc. Dr. Andri Koxhaj, Tirane 2006;
5. Shendeti Mjedisor, Annalee Yassi, Tord Kjellstrom, Theo de Kok, Tee L.Guidotti, Tirane
2009;
6. Operacionet e perbashketa luftarake dhe jo luftarake, Tirane 2006;

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof. Dr. Kudusi Lama

11
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Menaxhimi i
Emergjencave

HYRJE NE TE DREJTEN E EMERGJENCAVE

Bachelor 2021-2022

Obligative

15

2 1

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave
Dr. Ibush Luzha

044 124 889
ibushluzha@hotmail.com

Njohurit:
Qéllimi i studimeve né I&ndén Hyrje né té Mbi zbatimin e kartés sé té drejtave té njeriut né
drejtén e emergjencave éshté pajisja me situatat emergjente
njohuri té réndésishme pér té kuptuarit ligjor Mbrojtja e sé drejtés pér liriné e shprehjes sipas
dhe institucional té té drejtave té njeriut né konventés Evropiane pér té drejtat e njeriut
situata emergjente dhe zhvillimin dhe Shpalljen, vazhdimi dhe pérfundimi i gjendjes sé
avancimin e tyre té métejme né pajtim me jashtézakonshme dhe té drejtave té njeriut
konventat ndérkombétare, evropiane dhe Mbi kufizimin e té drejtave té njeriut né situate
legjislacionin e brendshém i bazuar né ato emergjente
konventa. Mbi aspektet e mbrojtjes sé té drejtave té njeriut
Réndési té vecanta i kushtohet aspekteve gjaté emergjencave
praktike té kuptimit té drejt té situatés Aftésité:
emergjente dhe té drejtave té njeriut dhe roli i | Té zhvilluarit e mendimit kritik;
institucioneve lokale dhe gendrore né Aftésia pér té kuptuar rolin e shtetit né situatat
zhvillimin dhe avancimin e té drejtave té emergjente dhe té drejtave té njeriut;
njeriut edhe né situatat emergjente. Njohja me legjislacionin vendor dhe
ndérkombétar nga fusha e té drejtave té njeriut
gjaté emergjencave
Pérgatitja profesionale né trajtimin dhe format
metodologjike té punés me grupe né
interpretimet ligjore té té drejtave té njeriut gjaté
situatave emergjente;
Shpallja e situatés emergjente dhe roli i
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Salla e pajisur me kompj

Aktiviteti: 0-3 %
Punim seminarik: 0-10 %
Testiil: 0-15%
Testi i Il: 0-15 %

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrije aktive,

Provimi pérfundimtar.

Provim pérfundimtar: 0-50%

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,

Dér orén e ushtrimeve

projektor, tabela

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %

institucioneve né mbrojtjen dhe lirité e njeriut.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta pune.

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.
Rast studimi apo detyré

lidhur me temén e ligjé

pér ushtrimin e detyrave matematikore

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 (nénté)
71-80 8 (teté)

61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté

Pjesémarrje ne ushtrime
Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Pjesémarrije diskutime.
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1 | Java e paré-Té drejtat e njeriut gjaté Ushtrime - Pérséritje mbi té
situatave emergjente drejtat e njeriut gjaté
1.”Human Rights in Emergencies” situatave té emergjencave
Elliot Bulmer, Stockholm Sweden ,

2018, fg 1-13

2 | Java e dyté- Aspekti pozitiv i kufizimit Ushtrime - Pérséritje mbi
té drejtave té njeriut nga geverité né aspektet pozitive té
situatat emergjente kufizimit té drejtave té
1.”Human Rights in Emergencies” njeriut.

Elliot Bulmer, Stockholm Sweden ,
2018, fg 15-32

3 | Java e treté-Shpallja, vazhdimi dhe Ushtrime - Pérséritje mbi
pérfundimi i gjendjes emergjente aspektet e shpalljes
1.”Emergency Powers”, Elliot Bulmer, vazhdimit dhe pérfundimit
Stockholm Sweden, 2018, fq 12-19 té gjendjes emergjente

4 | Java e katért- Kufizimet gjaté Ushtrime - Pérséritje mbi
emergjencave aspektet e kufizimit té té
1.”Emergency Powers”, Elliot Bulmer, drejtave né emergjenca
Stockholm Sweden, 2018, fq 19-23

5 | Java e pesté- Efektet métejshme té Ushtrime - Pérséritje mbi
gjendjes emergjente, 1.”Emergency aspektet e vazhdueshme té
Powers”, Elliot Bulmer, Stockholm gjendjes emergjente
Sweden, 2018, fq 24-28

6 | Java e gjashté- Fugizimi i mbikéqyrjes Ushtrime - Pérséritje mbi
legjislative, matja dhe kontrolli aspektet e fugizimit té
1.”Emergency Powers”, Elliot Bulmer, mbikéqyrjes legjislative
Stockholm Sweden, 2018, fq 28-31

7 | Testiiparé Ushtrime - Pérséritje mbi
Java e shtaté- Pérkujdesi, mbrojtja e aspektet e pérkujdesit ndaj
pakicave dhe komuniteteve komuniteteve pakicé
1.”Emergency Powers”, Elliot Bulmer,

Stockholm Sweden, 2018, fq 32-35

8 | Java e teté- Shfrytézimi i pyetésoréve Ushtrime - Pérséritje mbi

pér vendimmarrje aspektet e vendimmarrjes
1.”Emergency Powers”, Elliot Bulmer, duke shfrytézuar pyetésor té
Stockholm Sweden, 2018, fq 36-41 ndryshém

9 | Java e nénté- Mbrojtja e té drejtave té Ushtrime - Pérséritje mbi
njeriut gjaté emergjencave aspektet e mbrojtjes sé té
1.”Human Rights in Emergencies”, drejtave té njeriut gjaté
Evan J. Criddle, Cambridge University situatave emergjente
Press, 2017, fq 32-56

10 | Java e dhjeté- Dy modele té kornizés Ushtrime - Pérséritje mbi

normative pér té drejtat e njeriut gjaté
emergjencave

1.”Human Rights in Emergencies”,
Evan J. Criddle, Cambridge University

aspektet normative pér té
drejtat e njeriut gjaté
emergjencave
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Press, 2017, fq 56-81

Java e njémbédhjeté- Kufizimi i té
drejtave té njeriut gjaté emergjencave
1.”Human Rights in Emergencies”,
Evan J. Criddle, Cambridge University
Press, 2017, fq 83-124

Ushtrime - Pérséritje mbi
aspektet e kufizimeve té té
drejtave gjaté situatave
emergjente

Java e dymbédhjeté- Shteti dhe nevoja
e Ligjit té emergjencave

1.”Human Rights in Emergencies”,
Evan J. Criddle, Cambridge University
Press, 2017, fq 148-161

Ushtrime - Pérséritje mbi
aspektet e nevojés sé
hartimit té ligjit mbi
emergjencat

Testi i dyté

Java e trembédhjeté- Ndikimi i
kufizimit i té drejtave té njeriut né
ruajtjen e pages

1.”Human Rights in Emergencies”,
Evan J. Criddle, Cambridge University
Press, 2017, fq 175-203

Ushtrime - Pérséritje mbi
aspektet e ndikimeve té
kufizimeve té té drejtave té
njeriut né ruajtjen e pages

Java e katérmbédhjeté- Masat
kufizuese dhe ndikimi né té drejtat
ndérkombétare ekonomike, sociale dhe
kulturore 1.”Human Rights in
Emergencies”, Evan J. Criddle,
Cambridge University Press, 2017, fq
241-277

Ushtrime - Pérséritje mbi
aspektet e masave kufizuese
geveritare dhe ndikimi i
tyre ne té drejtat
ndérkombétare, ekonomike,
sociale dhe kulturore

Java e pesémbédhjete- Zhvillimi
Bashkékohor i té drejtave té njeriut
1.”Mbrojtja e s€ drejtés pér liriné e
shprehjes sipas konventés Evropiane pér
té drejtat e njeriut” Dominika
Bychawska-Siniarska, Késhilli i
Evropés, 2018, fq 11-27

Ushtrime - Pérséritje mbi
aspektet e zhvillimit té té
drejtave té njeriut
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Literatura bazé:
1. Evan J. Criddle, Human Rights in Emergencies, Cambridge University, 2017
2. Elliot Bulmer, Emergency Powers, International Institute for Democracy and Electoral
Assistance, Stockholm Sweden , 2018.
3. Dominika Bychawska-Siniarska, Mbrojtja e sé drejtés pér liriné e shprehjes sipas konventés
Evropiane pér té drejtat e njeriut, Késhilli i Evropés, 2018.

Literatura shtesé:
1. George D. Haddow, Damon P. Coppola, Emergency Management, Jane A. Bullock, Elsevier
Science 2017.
2. Ramadan Thaqi, E drejta ndérkombétare pér siguriné, Olymp, Prishting, 2017
3. Natasha Shehu, Frashér Demaj, E drejta e Bashkimit Europian, Prishting, 2015
4. Zejnullah Gruda, Mbrojtja ndérkombétare e té drejtave té njeriut, dokumente dhe materiale
(botimi i pesté), Prishtiné, 2010.
5. Mr. Sc. Blerim Burjani, E Drejta e Emergjencave, Prishting, 2008
6. Legjislacioni vendore pér emergjenca, Kuvendi i Republikés sé Kosovés

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof. Ass. Dr. Ibush Luzha
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Menaxhimi i
Emergjencave
PRAKTIKE NE EMERGJENCA

Bachelor 2021-2022

Obligative

15

0

ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ushtrimeve
Mr.sc.Rrahman SEFEDINI

049/922 223
rrahmani2013@hotmail.com

Qéllimi i késaj 1énde éshté té pajisé Njohurité:

studentét me njohurité e pérgjithshme Njohuri profesionale mbi pajisjet zjarrfikése si dhe ményrat
mbi pajisjet personale dhe té pérbashkéta | e Kuptimi i proceseve te ndryshme te lindjes, zhvillimit dhe
zjarrfikése si dhe ményrén e pérdorimit | shuarjes sé zjarrit si dhe pérdorimin e te gjitha pajisjeve pér
té tyre, si dhe dhénien e ndihmés sé paré | shuarjen e zjarrit.

emergjente Aftésité:

Pérdormi profesional te té gjitha pajisjeve per shuarjen e
zjarrit.

Pérdorimin e iais'leve themelore té ndihmés sé iaré

Prezantimi i temés mésimore né Poéer Point, ushtrime né fleta t¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Ushtrime praktike pér pérdorimin e pajisjeve té ndihmés sé paré .

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrime si dhe poligoni pér ushtrime praktike,
pajsijet adekuate te zjarrfikjes dhe ndihmés sé paré

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
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Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % o
Punim seminarik: 0-10 % 81-90 9 (nénte)
Testiil: 0-15% 71-80 8 (teté)

Testi i ll: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50% 61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,

Punime seminarike, projekte, Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pérdorimi i pajsijeve né ményrén praktike

Provimi pérfundimtar.

GO |INOT RPN

o1

Ushtrime individuale dhe grupore duke i

pérdorura nocionet dhe pérkufizimet

emergjente

Ligji pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore

dhe nga fatkeqésité tjera. Nr. 02 / L -68.

Ligji pér mbrojtje nga zjarri. Nr.02 /L - 41.

Aplikimi i detyrave té ndryshme te zyrtaréve | 2

té Emergjencave

“aktikat per mbrojtje nga zjarri . Rr. Sefedini
2019

www.fire_rescue_exercize 02.10.2011
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Veprimet taktike dhe teknike té shuarjes sé
zjarreve.

“Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006”

fage: 382-395.

3

Pérdorim i fikseve ( aparatet) pér shuarjen e
zjarrit.

1. Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006

fage: 382-395. Kroaci,

Pérdorimi dhe mirémbajtja e pushkés
impulsive.

1.” Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006 fage: 82-89.

Njohja dhe pérdorimi i pajisjeve mbrojtése
personale zjarrfikése.

Ményrat praktike té shuarjes sé njé zjarri .
” Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006 fage: 82-89. Viti
2006.

Ushtrime Praktike

-Aplikimi i teknikave te mésuara.

1“Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006.

(13

Vizita studimore né njé Shérbim té zjarrfikjes
dhe Shpétimit.

Pérdorimi praktik i pajisjeve dhe mjeteve pér
shuarjen e zjarrit.
www.essex-*fire.gov.uk/02.10.2011

10

Pajisjet e pérbashkéta zjarrfikése

Ushtrime praktike

“.Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006

19



http://www.essex-*fire.gov.uk/02.10.2011

Ushtrime praktike te intervenimeve 2
zjarrfikése.
-Aplikimi i standardeve zjarrfikése né
intervenimet e ndryshme.
www.essex-*fire.gov.uk/02.10.2011
Ushtrime praktike te intervenimeve 2
zjarrfikése.
-Aplikimi i standardeve zjarrfikése né
intervenimet e ndryshme.
Ushtrime simulative té shuarjes sé zjarrit. 2
Taktikat e sulmimit te kéto zjarre.
“Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006

2. “Taktikat e Shuarjes s€ Zjarrit” faqe 72
Mr.Rrahman Sefedini/Prishtiné/2019
www.essex-*fire.gov.uk/02.10.2011
Taktikat e sulmimit te kéto zjarre. 2
“Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve
dhe oficerét” Viti 2006.

2. “Taktikat e Shuarjes s€ Zjarrit” faqe 72
Mr.Rrahman Sefedini/Prishtiné/2019
www.essex-*fire.gov.uk/02.10.2011

Ushtrime simulative té shuarjes sé zjarrit. 2
www.decultured.com/blog/26.01.2010

Literatura bazé:
1. Libri. “Taktikat e Shuarjes s€ Zjarrit” Mr.Rrahman Sefedini, Prishtiné/2019
2. “Manual trajnimi pér oficerét e zjarrfikésve dhe oficerét” Viti 2006
3. Ligji LIGJI Nr. 04/L-012 “PER MBROIJTJE NGA ZJARR” 21 korrik 2011
4. Snezhana Koevska — Moksimovska, Léndet e para, Shkup, Magedoni, 2013
Literatura shtesé:

1. Libri:Onderbrandmeester- Verbranding en blussing . Viti 2002
2.California Courts. Continuity of government (COG) and continuity of operations
(COOP): emergency planning guidance for a consolidated approach. Retrieved, 2005

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té& nevojshme né gjuhén shqipe.
Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast
studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i

irezanto'lné dhe diskuto'lné ato né orén e ushtrimeve.
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Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat
shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i vémendshém né
orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara me

ligj.

Profesori i I1éndés:

Mr.sc.Rrahman SEFEDINI
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Menaxhimi i
Emergjencave
INFORMATIKA NE EMERGJENCA

2021-2022

Obligative

15

2 1

Ligjératé e drejtpérdrejté. Ményra konkretizimi. Puna me grupe. Ushtrime.

Dy oré pas ligjératave

Dr. sc. Ramadan Beqiri

Qéllimi i késaj 1énde éshté té ngrisé shkathtésité e Njohurité:

studentéve né pérdorimin e veglave té MS Office dhe |« Kuptimi i koncepteve themelore
internetit pér té pérmbushur nevojat e tyre né drejtim | mbi shkencat kompjuterike dhe

té zgjidhjes sé problemeve té ndryshme ekonomike aplikacioneve t¢ MS Office.

dhe biznesore. Aftésité:

Kjo Iéndé pérfshin konceptet e pérgjithshme té . Pérdormi i veglave té MS

teknologjisé informative; aplikacionet e MS Office si | Office: MS Word, MS Excel, MS
Word, Excel, Power Point kurse pér MS Access jepen | Excel, MS Power Point dhe shfrytézim
konceptet themore pér DB. Gjithashtu trajtohet mé i avancuar i Windows-it dhe
pérdorimi i Internetit dhe Outlook-ut né funksion té Internet-it.

iérmbush'ies sé iunéve dhe detirave té orianizat'és.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point me projektor dhe Smart table, né ményré direkte
duke konkretizuar pérdorimin e aplikacioneve pérkatése té MS Office;

Gjaté ushtrimeve, né grupe, do té béhet shqyrtimi i njé projekti studimor duke shtjelluar
materialin mésimor. Ky kurs do té realizohet duke aplikuar metodat e konkretizimit si:
projektor, kompjuter, printer, skaner, internet.

pajisur me kompj projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
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Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %
Testiil: 0-15%

Testiill: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrje aktive,
Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Konceptet e pérgjithshme té Teknologjisé
Informative

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtin€, 2020 fq 11-24

81-90 9 (nénté)

71-80 8 (teté)

61-70 7 (shtaté)
6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime
Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.

2 15

1 15

2 5 10
3 5 15
2 5 10
5 2 10
3 5 15
1 15 15
10 1 10
5 2

5 2

Ushtrime praktike
né kompjuter

Krijimi i dokumentit, zgjedhja e shkronjave dhe
definimi i madhésisé dhe ményra e paragitjes;
Rregullimi i margjinave, definimi i paragraféve,
titujve.

Bazat e Windows-it (shartimi, identifikimi, 2 Ushtrime praktike
pérdorimi i funksioneve nga START); né kompjuter nga
Folderét dhe manipulimi me ta (programs, bazat e Windows-it.
accessories, documents, search, seetings, help)

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji

“Biznesi”, Prishtiné, 2020,fq-25-60

Hyrje né MS Word 2 Ushtrime praktike

individuale dhe
grupore né
kompjuter.
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Perdorimi i veglave copy, past, cut, delete,
format, do, undo;

Veprimet me fajll (save, save as etj)

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtin€, 2020,fq 69-84

Definimi i ballinés dhe fundit; insertimi i
fotografive, pérpilimi i pémbajtjes, insertimi i
tabelave né tekst dhe anasjelltas, kérkimi dhe
zévendésimi, korrigjimi dhe pérmirésimi, krijimi
dhe pérdorimi i shablloneve, definimi dhe
shtypja e dokumentit;.

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtin€, 2020, fq 85-98

Ushtrime praktike
né kompjuter nga
pjesa e ligjéruar

- Operacionet themelore: save, save as, save as
template;

- Libri i punés. Emértimi dhe lévizja; rreshtat
dhe kolonat;

- Formatizimi i rreshtave dhe kolonave; fshehja e
tyre;

- Insertimi i fletézave, rreshtave dhe kolonave,
formatizimi i gelive;

- Definimi i fushave, manipulimi me geli (copy,
move, cut)

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtiné, 2020,fq 99-105

Ushtrime praktike
né kompjuter nga
pjesa e ligjéruar

Hyrje né MS Excel

- Kopjimi special, operacionet aritmetikore me
qgeli, pérdorimi i formulave, adresimi relativ dhe
absolut, pérdorimi i maxhistarit né realizimin e
funksioneve, formatizimi i Excel-it.

- Ndérlidhja e gelive ndérmjet fletézave; Gjetja
(lookup) dhe parimet e gjetjeve; - Importimi i té
dhénave dhe formatizimi i tyre, ndarja e teksteve
né kolona, filtrimi i té dnénave, validimi i té
dhénave, kérkimi dhe zévendésimi

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtiné, 2020, fg-113-135

Ushtrime praktike
né kompjuter nga
pjesa e ligjéruar

Vlerésimi i paré

Konceptet themelore te T,

Shembull né Word dhe Excel me pérdorimin e
operatoréve aritmetik, shtimi i fletézave
punuese, ruajta e dokumentit.

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishting, 2020,fq 136-147

Ushtrime praktike
né kompéjuter MS
Word dhe MS Excel
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Krijimi i grafikoneve, definimi dhe formatizimi i
grafikoneve, insertimi i objekteve nga jashté,
shtypja e raporteve, rregullimi i ballinés dhe
fundit té raportit, funksionet financiare

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtiné, 2020,fq 148-162

Ushtrime praktike
individuale dhe
grupore né
kompjuter.

Analizat mé té avancuara: what if, pilot table,
mbrojtja e librit té punés, fletézés sé punés dhe
mbrojtja e pjesérishme e té dhénave, makrot dhe
komunikimi me to, pérdorimi i ndihmés (F1)
Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtiné, 2020, fq 165-172

Ushtrime praktike
individuale dhe
grupore né
kompjuter.

10

Interneti. Web browseret — shfletimi i fageve né
internet. E-mail dhe pérdorimi i attachement-it.
Makinat e kérkimit

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji

“Biznesi”, Prishting, 2020,fq 175-177

Ushtrime praktike
né kompjuter.

11

MS Outlook, e-mail, kalendari, lista e
kontakteve, takimet dhe obligimet, dérgimi i
dokumenteve me attachment, arkivimi i
dokumenteve.

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishting, 2020,fq 177-180

Ushtrime praktike
né kompjuter pér
MS Outlook

12

Kuptimi i data bazés; aplikimi i programit
Access; kuptimi i tabelave dhe definimi i llojit té
té dhénave, definimi i celésit kryesor

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtiné, 2020,fq 180-182

Ushtrime praktike
individuale dhe né
grup né kompjuter

13

MS Power Point, pérzgjedhja e formés sé
sllajdit; shtimi dhe fshirja e slajdeve, insertimi i
tekstit, tabelave dhe grafikoneve; insertimi i
efekteve; pérshtatja dhe rregullimi i prezantimit
pér print (headnotes, slajdes etj)

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtiné, 2020,fq 182-190

Ushtrime praktike
né kompjuter pér
MS Power Point

14

Vlerésimi i dyté

Paragitja e grafikut nga shembulli i dhéné

Data baza dhe réndésia e saj.

MS Power Point dhe aplikimi né prezantime dhe
konferenca shkencore

Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji
“Biznesi”, Prishtiné, 2020,fq 190-210

Ushtrime praktike
né kompjuter MS
Access dhe Power
Point

15

Prezantimi i punimeve seminarike ne MS Power
Point, para grupit dhe vilerésimi i tyre.

Ushtrime praktike
né kompjuter

LITERATURA
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Literatura bazeé:
1.Ramadan Beqiri, Bazat e Informatikés, Kolegji “Biznesi”, Prishting, 2020
Literatura shtesé:
1.John Walkenbach Microsoft Office 2010 Bible-10th editon, 2010
2.Ekrem Dragusha, Microsoft Excel 2010, Prishting, 2012
3.Bazat e Informatikés, Universiteti i Prishtinés, 2006
4.Interneti — komunikimet kompjuterike, IOM, Prishtiné, 2012

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektoj institucionin dhe rregullat
shkollore;

Duhet té respektoj orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e ID-sé& né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentét duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i léndés:

Dr.sc. Ramadan Beqiri
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VITI | PARE:
SEMESTRI I 11-té:

Prishtiné

www.kolegjibiznesi.com | info@kolegjibiznesi.com
038 500 878 | 044 500 878 | 049 500 878
Prishtiné, Ulpiang, rr. “Motrat Qiriazi” nr. 29

Menaxhimi i
Emergjencave

MENAXHIMI | MBROJTJES NGA ZJARRI

Bachelor 2021-2022

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave

044-253-052
milazimshabani@hotmail.co
m

Dr.Sc.Milazim Shabani

Qéllimi i késaj I1énde éshté té pajisé Njohurité:

studentét me njohurité profesionale té Menaxhimin e sigurt té zjarrit te té gjitha lendet

menaxhimit té zjarrit ku pérfshihen té gjitha | djegse si dhe mbrojtjen e tyre qofté ato te sektorit

aktivitetet gé lidhen me menaxhimin e publik apo privat

zjarreve pa marr parasysh se ku gjenden ato | Aftésité:

né sektorin publik apo privat. Implementimi i sigurt i té gjitha teknikave pér njé
menaxhim te zjarrit té sigurt dhe efikas.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave.

N
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Prezantimi dhe puna grupore: 0-4%

Prez_aptlm. Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3% 81-90 9 ( nénte)
Punim seminarik:0-10 % "
Testi i 1:0-15% 71-80 8 (tetc)
Testi i I1: 0-15 % 61-70 7 (Shtat€)
Provim iérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,

Provimi pérfundimtar.
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Hyrje. Ushtrime né teren
Njoftim me syllabusin e I1éndés.
Njohurit pér zjarrin dhe shkaget e
shpérthimit té tij né hapésiré t& mbyllur
dhe té hapur.

Parimet dhe Sistemi i integruar i 3 2
menaxhimit emergjent Ushtrime né teren
“Sistemi 1 integruar i menaxhimit té
emergjencave” vendimi 1 Qeverisé sé
Kosovés /29.05.2010. Projekte propozime
“Plani 1 Reagimit Kombétar” Qeveria e
Kosovés/Prishtiné 2010
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Doracak pér student né Trajnimin
“Bazat e menaxhimit Emergjent”
/QTI/NVushtrri 2011

3 | Spektri i veprimeve né Menaxhimin e Parimet dhe Sistemi i
Incidenteve integruari menaxhimit
“Sistemi i Integruar i Menaxhimit té emergjent
Emergjencave” Vendimi i Qeveris sé
Kosovés /29.05.2010. Puné Praktike
“Plani 1 Reagimit Kombétar” Qeveria e
Kosovés/Prishtiné 2010
Doracak pér student né Trajnimin
“Bazat e menaxhimit emergjent”

/QTI/NVushtrri 2011

4 | Klasifikimi i zjarreve dhe masat kundér Analiza e njé shembulli
zjarrit. lidhur me njé rast konkret té

paragitjes sé zjarrit.

S | Manovrimet pér shuarjen e zjarrit. Shembull i aplikimit té
Metodat dhe mjetet pér shuarjen e planit pér menaxhimin e
zjarrit. zjarrit.

6 | Koncepti sistemor i mbrojtjes sé Menaxhimi i zjarrit dhe
objekteve nga zjarri . Monitorimi plani i evakuimit.
elektronik i zjarreve.

7 | Vlerésimii paré intermediar Vlerésimi i testit té paré

provues.

8 | Kuptimet themelore té analizés sé Pasqyrimi i rezervave té
rrezikut nga zjarri; vlerésimet, Iéndéve djegése né Kosové
elementet themelor, rreziget dhe boté.
potenciale, aktive, burimet.

9 | Dokumentacioni teknik dhe mbrojtja e Komentimi me studenté,
objekteve ndértimore nga zjarri, pamja e slajdeve me
obligimet e projektantit, kriteret, projketor.
dokumentacioni projektues.

10 | Punimi i projekteve té mbrojtjes kundér Shembuj konkretizimi lidhur
zjarrit ; pérmbajtja, definimi i masave me punimin e projektit pér
té mbrojtjes, kérkesat e posacme, mbrojtjen nga zjarri.
kontrolla e zgjidhjeve teknike té
mbrojtjes.

11 | Menaxhimi i zjarreve té materieve té Paragitje te formave dhe
rrezikshme dhe shenimi i tyre. situatave

12 | Zhvillimi, drejtimi, shpejtésia dhe Pércaktimi praktik i aftésisé

intensiteti i zjarreve pyjore. Masat pér
menaxhimin dhe parandalimin e
Zjarreve pyjore.

kalorifike té disa Iéndéve
djegése té léngéta.
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13 | Taktikat pér lokalizimin dhe shuarjene | 3 Simulimi i njé plani pér 2
zjarreve pyjore. Rregulloret aktuale né mbrojtje nga zjarri.
fushen e mbrojtjes sé pyjeve nga zjarri
dhe té hapsirave tjera té hapura. Plani
operativ vjetor pér mbrojtjen nga zjarri.

14 | Regullorja mbi mbrojtjen nga zjarret; 3 Pérpunimi i rregulloreve dhe | 2
kontrollimet e brendshme dhe té kushtet e aplikimit té tyre.
jashtme né zbatimin e mbrojtjes nga
zjarret, autorizimet dhe kontrolla nga
organet e shtetit, komisioni i pavarur
pér miniera dhe minerale.

15 | Vlerésimi i dyté pérkatésisht testi 3 Vlerésimi i testit té dyté 2
provues pér materialin e ligjéruar. provues
LITERATURA

Literatura bazé:

1. M.Shabani Menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri 2019

2.Doracak Studentor mbi Bazat e Menaxhimit te Emergjencave QTI

3.“Plani i Reagimit Kombétar” Qeveria e Kosovés/Prishtiné/Dhjetor/2015
4.“Sistemi i Integruar i Menaxhimit t&€ Emergjencave” Vendimi i Qeveris s€ Kosovés

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim:;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr.Sc.Milazim Shabani
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Menaxhimi i
Emergjencave
MATEMATIKA NE EMERGJENCA

Obligative 6
15 3 1

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

2021-2022

Dy oré pas ligjératave

044-201-362
ramadanbeqiri@gmail.com

Dr. sc. Ramadan Beqiri

Aftésimi pér 1éndén - Matematiké Njohurité:

Rezulltatet e pritura - duhet té fitohen aftésité 1. T’1 kuptoj konceptet themelore t&

dhe shkathtésité qé t’i shérbejné studentit pas Matematikés dhe objektin e studimit té saj;

pérfundimit t¢ suksesshém té ligjeratave té 2. Té aftésohet gé njohurité e fituara nga kjo

I&ndés - pérfundimit té semestrit. 1€ndé t’i pérdorin dhe té zbatohen né 1€ndét
tjera mésimore.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, shfagja né Projektor, Smart table, ushtrime né
fleta té médha, e teknika tjera.

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, smart tabela, tabela pér ushtrimin e detyrave
matematikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 % _

Prez_antim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % L
Punim seminarik: 0-10 % 81-90 9 (nénté)
Testiil: 0-15 % 71-80 8 (teté)
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Testi i [1: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)

Provim pérfundimtar: 0-50% .
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave; Pjesémarrje né ushtrime

Pjesémarrje aktive; Puna individuale dhe grupore né raste

Punime seminarike, projekte; studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime; Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Kapitulli | Detyra: Vargjet numerike,

Vargjet dhe serité 3 Vargjet monotone dhe té

Ramadan Beqiri, Matematika né biznes, kufizuara

Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

Kapitulli | Detyra: 1
Limiti i vargut 3 Limiti i vargut

Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,

Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

Kapitulli 1l Detyra: Progresioni aritmetik | 1
Progresionet dhe gjeometrik

Progresioni aritmetik dhe gjeometrik 3

Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,

Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

Kapitulli 11 Detyra: Shuma e progresionit | 1
Progresionet 3 gjeometrik té pafund

Shuma e progresionit gjeometrik té pafund
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Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishtiné, 2020

5 | Kapitulli 1l Detyra: Pérpjesétimi i
Elememte té matematikés financiare vazhdueshém,
Pérpjesét dhe pérpjesétimet Pérpjesétime té nxjerrura
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

6 | Pérpjestimi i pérbéré dhe i zgjeruar Pérpjestimi i pérbéré dhe i
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes, zgjeruar
Kolegji BIZNESI, Prishtiné, 2020

7 | Vlerésimiil Detyra:
Vargjet dhe serité, Vargjet dhe serité,
Progresionet, Progresionet,
Elemente té matematikés financiare Elemente té matematikés
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes, financiare
Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

8 | Kapitulli IV Detyra: llogaritja e
Hyrje né matemaikén financiare pérgindjeve né njési, né 100
Pérqindjet njési, mbi 100 njési dhe nén
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes, 100 njési
Kolegji BIZNESI, Prishtiné, 2020

9 | Kapitulli IV Detyra: Njehésimi dekursiv i
Hyrje né matemaikén financiare interest;
Interesi Kapitalizim i vazhdueshém
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

10 | Kapitulli IV Detyra: Kthimi i huasé me
Hyrje né matemaikén financiare anuitete té barabarta;
Huaja Njehésimi i késtit (késteve)
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes, me ndihmén e anuitetit
Kolegji BIZNESI, Prishtiné, 2020

11 | Kapitulli v Detyra: Integrali i pacaktuar
Njehésimi integral — Zbatimi né biznes dhe Njehésim i integrleve me
ekonomi metodén e zévendésimit
Integrali i pacaktuar
Metoda e zévendésimit
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

12 | Kapitulli v Detyra: Zbatimi i integraleve
Njehésimi integral — Zbatimi né biznes dhe né ekonomi
ekonomi
Metoda e integrimit me pjesé (parciale)
Zbatimi i integraleve né ekonomi
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishtiné, 2020

13 | Kapitulli VI Detyra: Cilésité e integralit té
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Integrali i caktuar caktuar;

Cilésité e integralit té caktuar Integrimi me pjesé
Integrimi me pjesé

Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

14 | Kapitulli VI Detyra: Llogaritja e syprinave | 1
Integrali i caktuar té figurave né plane;
Integrali i caktuar pér njehésimin e Zbatimi i integraleve té
syprinave 3 caktuar né biznes dhe
Zbatimi i integraleve té caktuar né biznes ekonomiks

dhe ekonomiks
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishting, 2020

15 | Vlerésimi i dyté Detyra: Integralet e pacaktuara | 1
Hyrje né matemaikén financiare dhe té caktuara
Njehésimi integral — Zbatimi né biznes dhe
ekonomi 3

Integrali i caktuar
Ramadan Beqiri, Matematika né biznes,
Kolegji BIZNESI, Prishtiné, 2020

LITERATURA

Literature:

1. Ramadan Begqiri, Matematika né biznes, Kolegji BIZNESI, Prishtinég, 2020

2. Reshad Kadriu, Nimete Berisha, Matematika né biznes, Kolegji BIZNESI, Prishting, 2012

3. Faton Berisha dhe Muharrem Berisha, Matematiké pér biznes dhe ekonomiks, Prishtiné, 2006.

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektoj orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e 1D-sé né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentét duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés: Prof. Dr. sc. Ramadan Beqiri
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Menaxhimi i
Emergjencave

BURIMET E ENERGJISE

Bachelor 2021-2022

Obligative

15

3

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra,etj.

Dy oré pas ligjératave

Dr. Xhevat Berisha

+383 44 192 949
xhevat.berisha@uni-pr.edu

Qéllimi i késaj l1énde éshté gé studentét té marrin | Njohurité:

njohurité themelore pér mundésité e shfrytézimit e | Té kuptoi konceptet themelore pér burimet
burimeve té energjive alternative pér prodhimin e | alternative té energjive.

energjisé elektrike dhe termike. Té parashtroi hartimin e problemeve
inxhinierike té lidhura me burimet e
energjisé.

Té analizon konceptet themelore pér
menaxhimin e emergjencave gjaté procesit
té gjenerimit té energjisé elektrike dhe
termike.

Aftésité:

Aftésité e komunikimit dhe prezantimit,
Aftésité e punés né ekip,

Té aftésohet pér zhvillimin e studimeve té
pavarura inxhinierike né Iémin e burimeve

té eneri'lise.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t&¢ médha.
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

35


http://www.kolegjibiznesi.com/
mailto:info@kolegjibiznesi.com
mailto:xhevat.berisha@uni-pr.edu

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %
Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15%

Testi i 11: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Vijimi i ligjératave,

Pjesémarrije aktive,

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ligjérata dhe ushtrime detyrave né lidhje
me transformimin e energjive.

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime,

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.

RlRg] |kr|lo|k|w
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o

o
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Java e paré: Hyrje. Kuptimet themelore té
shndérrimit té energjisé. Format dhe
Kklasifikimi i energjisé.

“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, fage 15 - 22.

Ushtrime - Pérséritje e
pérmbajtjes sé temave
kryesore nga ligjérata hyrése.

Java e dyté:Llojet e burimeve té energjisé.
Burimet konvencionale té energjisé. Léndét
djegése fosile dhe rezervat e tyre. Energjia e
burimeve ujore. Energjia nukleare.
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, fage 23 - 30.

Ushtrime - Llojet e burimeve
té energjisé. Burimet
konvencionale té energjisé.

Java e treté:Energjia Solare. Hyrje.
Energjia solare si burim i energjisé. Dielli
burim i energjisé. Historiku i shfrytézimit té
energjisé solare. Rrezatimi diellor.
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, fage 31 - 45.

Ushtrime - Energjia solare si
burim i energjisé. Dielli
burim i energjisé. Historiku i
shfrytézimit té energjisé
solare.

Detyra: Metodat pér
pércaktimin e rrezatimi
diellor.

Java e katért: Pajisjet pér shfrytézimin e
energjisé solare. Arsyet e pérdorimit té
energjisé diellore. Kolektorét diellor pér
ngrohjen e ujit. Eficienca e kolektoréve té
rrafshét. Llojet e kolektoréve.

“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, fage 46 - 63.

Ushtrime - Pajisjet pér
shfrytézimin e energjisé
solare. Arsyet e pérdorimit té
energjisé diellore.

Detyra: Eficienca e
kolektoréve té rrafshét. Llojet
e kolektoréve.

Java e pesté: Sistemet diellore pér ngrohjen
e ujit dhe dimensionimi i tyre. Dimensionimi
i sistemeve diellore pér ngrohjen e ujit.
Ményra e vendosjes sé kolektoréve.
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, fage 64 - 70.

Ushtrime - Sistemet diellore
pér ngrohjen e ujit.

Detyra: Dimensionimi i
sistemeve diellore. Ményra e
vendosjes sé kolektoréve.

Java e gjashté: Shfrytézimi i energjisé
diellore termike né industri. Karakteristikat e
industrisé pér energji termale. Shfrytézimi i
energjisé diellore termike né bujgési.
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, fage 71 - 78.

Ushtrime - Shfrytézimi i
energjisé diellore termike né
industri. Karakteristikat e
industrisé pér energji termale.
Detyra: Shfrytézimi i
energjisé diellore termike né
bujgési.

Testi i paré

Java e shtaté: Energjia Fotovoltaike. Hyrje.
Zhvillimi historik i fotovoltaikéve. Ndértimi
i celulave fotovoltaike.

“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, fage 79 - 89.

Ushtrime dhe detyra: Energjia
Fotovoltaike. Hyrje.
Zhvillimi historik i
fotovoltaikéve. Ndértimi i
celulave fotovoltaike.
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Java e teté: Sistemet fotovoltaike.
Pérgjithésisht mbi sistemet fotovoltaike.

Ushtrime dhe detyra:
Sistemet fotovoltaike.

8 | Llojet e sistemeve fotovoltaike. Pérgjithésisht mbi sistemet
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha, fotovoltaike. Llojet e
2017, fage 90 - 100. sistemeve fotovoltaike.
Java e nénté: Shfrytézimi i sistemeve Ushtrime: Shfrytézimi i
fotovoltaike né bujgési. Mirémbajtja e sistemeve fotovoltaike né
sistemeve termike dhe fotovoltaike. bujgési. Mirémbajtja e
Pérparésité dhe té metat e pérdorimit té sistemeve termike dhe
9 . . -
sistemeve fotovoltaike. fotovoltaike
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha, Detyra: Pérparésité dhe té
2017, fage 101 - 119. metat e pérdorimit té
sistemeve fotovoltaike
Java e dhjeté: Energjia e erés. Ushtrime: Eneraiia e erés
Hyrje.Madhésité karakteristike té energjisé . - ENerg) '
2o Hyrje.Madhésité
Rl S eres. karakteristike té energjisé sé
“Burimet e Energjisé¢”: Xhevat Berisha, orés dl
2017, fage 121 - 134. '
Java e njémbédhjeté: Turbinat e erés. Ushtrime dhe detyra:
Parimi i punés sé turbinave me eré. Llojet e Turbinat e erés. Parimi i
11 turbinave me eré dhe pjesét kryesore té tyre. punés sé turbinave me eré.
Efektet mjedisore. Llojet e turbinave me eré dhe
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha, pjesét kryesore té tyre.
2017, fage 135 - 150. Efektet mjedisore.
Java e dymbédhjeté: Energjia e burimeve Ushtrime dhe detyra: Energjia
ujore. Hyrje. Stabilimentet pér shfrytézimin e burimeve ujore. Hyrje.
12 | e energjisé sé ujit. Stabilimentet pér
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha, shfrytézimin e energjisé sé
2017, fage 153 - 165. ujit.
Java e trembédhjeté: Energjia e biomasés. . .
i e o ) : Ushtrime: Energjia e
Hyrje. Procesi i formimit té biomasés. Llojet : ) . ..
e N biomasés. Hyrje. Procesi i
13 | dhe Kklasifikimi i biomasés. formimit té bi ., .
oot e veon. . ormimit té biomasés. Llojet
Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha, dhe Klasifikimi i biomasés
2017, fage. 193 - 208. '
Testi i dyté
Java e katérmbédhjeté: Teknologjité Ushtrime: Teknologjité
14 primare té pérpunimit té biomaseés. primare té pérpunimit té
Biokarburantet e I1éngéta dhe té gazta. biomasés. Biokarburantet e
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha, Iéngéta dhe té gazta.
2017, fage 209 - 220.
ngg e_pe_seml?eqmete.:. Emisionet ndotése Ushtrime dhe detyra:
gjaté djegies sé biomasés drunore. . A
A . D Emisionet ndotése gjaté
Pérparésité dhe té metat e energjisé sé L !
15 djegies sé biomasés drunore.

biomasés.
“Burimet e Energjisé”: Xhevat Berisha,
2017, faqe 221 - 236.

Pérparésité dhe té metat e
energjisé sé biomasés.
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LITERATURA

Literatura bazé:
1.Xhevat Berisha: “Burimet e Energjis¢”, Kolegji BIZNESI Prishtin€ , Prishting, 2017.
2.Naser Sahiti, Maliq Pireci, Besim Veselaj: “Doracaku pér burimet e ripértéritshme té
energjis€”, UNDP, Prishtiné, 2013.
Literatura shtesé:
1.Alfred Paloka: “Burimet e Ripértéritshme té Energjis€”, ILAR, Tirané, 2011.
2.A. Frashéri, A. Londo, A. Shtjefni: “Sistemet gjeotermale té ngrohjes dhe freskimit té
godinave”, Tirané, 2008.
3.Thodhorjani, B.Cela, J.Hanxhari, V.Jorgji: “Burimet e Energjis¢”, SHLBU, Tirang&, 2008.

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me literaturé dhe materiale té nevojshme né
gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Prof. Dr. Xhevat Berisha
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Menaxhimi i
Emergjencave
KERKIM — SHPETIMI NE EMERGJENCA

Bachelor 2021-2022

Obligative

15

2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, et].

Dy oré pas ligjératave

044684581
kudusilama51@hotmail.com

Dr. Kudusi Lama

Kérkim — Shpétimi né Emergjenca: Eshté njé Njohurité:

Iéndé ku do té trajtohen ¢éshtje t& réndésishme pér | Me pérfundimin e suksesshém té késaj
kérkim — shpétimin gjaté situatave té Iénde studentét do té jené né gjendje té:
emergjencave. - Njohin hapésirat né té cilat éshté e

Qéllimi: Népérmijet zhvillimit té késaj Iénde kemi | nevojshme té organizohen operacione té
pér géllim té aftésojmé studentét qé té njohin kété | kérkim — shpétimit;

lloj operacioni, si njé veprimtari e cila do té jeté - Njohin misionin, organizimin, strukturat
bashkéshogéruese e té gjitha aktiviteteve né dhe funksionimin e shérbimit té kérkim —
pérballje me situatat e katastrofave, si njé fushé e | shpétimit;

re studimi, por gé né kushtet e sotme po merr - Bé&jné kualifikimin e forcave té kétij
hapésiré té konsiderueshme. shérbimi;

- Planézojné organizimin dhe vénien né
funksion té njésive té kérkim — shpétimit;
- Diné té béjné raportet dhe raportimet pér
situatat dhe realizimin e detyrave;

- Njohin dhe vlerésojné faktorét pér
vlerésimin e zhvillimit té njé plani té
kérkim — shpétimit;

- Pérgatisin operacionin e kérkimit duke
béré planézimin, koordinimin dhe

bashkéveirimin et'i.
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Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Salla e pajisur me kompj projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore
Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prez_aptlm. Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 ( nénte)
Punim seminarik: 0-10 % "

Testi i I: 0-15 % 71-80 8 (tetc)
Testii I1: 0-15 % 61-70 7 (Shtat€)
Provim iérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrije aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Java e Paré: Misioni, organizimi, strukturat
dhe funksionimi i shérbimit té kérkim —
shpétimit

Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,

Diskutim mbi nevojén e
Krijimit té njésive té
posagme pér kérkim —
shpétim.
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Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 7 - 33,;

Java e Dyté: Organizimi dhe funksionimi i
shérbimit té kérkim — shpétimit dhe detyrat e
sektoréve té tij

Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 34 - 49;

Pérpilimi i detyrave pér
strukturat e njésive té
kérkim — shpétimit.

Java e Treté: Trajnimi dhe kualifikimi i
forcave té shérbimit té kérkim & shpétimit
Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 49 - 64;

Pérpilim ushtrimesh té
ndryshme, té nevojshme pér
kualifikimin e njésive té
kérkim — shpétimit.

Java e Katért: Njésité e kérkim — shpétimit
Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 64 - 85;

Pérpilim udhérash pér
njésité e kérkim — shpétimit
pér kérkim né toké, né ajér
dhe né det.

Java e Pesté: Komunikimi gjaté operacionit
té kérkim — shpétimit, raportet dhe
raportimet

Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 86 - 98;

Pérpilimi i mesazheve pér
komunikim, dhénia dhe
marrja e mesazheve.

Java e Gjashté: Operacioni i kérkim —
shpétimit;

Kollofkiumi i paré

Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 99 - 133;

Pércaktimi i detyrave pér
realizimin e njé operacioni
kérkim — shpétimi.

Vlerésimi i testit té I-ré.

Java e Shtaté: Planifikimi i kérkimit,
faktorét pér vlerésimin e zhvillimit té njé
plani té kérkim — shpétimit

Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 134 - 141;

Organizimi i punés pér
planifikimin e operacioneve
té kérkim — shpétimit —
shembuj praktik.
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8 | Java e Teté: Pérgatitja e operacionit té Pérpilimi dhe Kklasifikimi i
kérkimit masave pér pérgatitjen e njé
Literatura bazé: operacioni kérkim —
“Kérkim — Shpétimi n€ situata emergjence”, shpétimi.

K. LAMA e Sh. SEJDIU, Kolegji BIZNESI,
Prishtiné 2016, Fage 142 - 160;

9 | Java e Nénté: Bashkéveprimi dhe Praktiké pér koordinimin
koordinimi dhe organizimin e realizimin
Literatura bazé: e bashkéveprimit.

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
K. LAMA e Sh. SEJDIU, Kolegji BIZNESI,
Prishtiné 2016, Fage 161 - 171;

10 | Java e Dhjeté: Shpétimi i t& mbijetuarve dhe Ushtrime praktike mbi
transporti sanitar (mbéshtetja materiale pér té ményrat e shpétimit té té
mbijetuarit) mbijetuarve dhe mbéshtetjen
Literatura bazé: material pér ta.

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
K. LAMA e Sh. SEJDIU, Kolegji BIZNESI,
Prishtiné 2016, Fage 172 - 231,

11 | Java e Njémbédhjeté: Pércaktimi i zonés Ushtrime me kompjutera pér
dhe llojit té kérkimit; teknika e kérkimit, procesin e kérkim —
probabiliteti i zbulimit, planézimi i kérkimit i shpétimit.
ndihmuar nga kompjuterét, kryerja e
kérkimit
Kollofkiumi i dyté
Literatura bazé: Analiza e testit té 11-t&
“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,

K. LAMA e Sh. SEJDIU, Kolegji BIZNESI,
Prishtiné 2016, Fage 232 - 254;
12 | Java e Dymbédhjeté: Marréveshjet midis Ndértimi i njé marréveshjeje
shteteve pér kérkim — shpétim (variant)
Literatura bazé:
“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 255 - 271,
13 | Java e Trembédhjeté: Pérmbledhja e Ushtrim kompleks pér

aktivitetit té kérkim shpétimit

Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 272 - 295;

kérkim — shpétimin.
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14 | Java e Katérmbédhjeté: Dokumentacioni 2 Konsulté me 1

ligjor dhe planézues pér operacionet e dokumentacionin ligjor dhe
kérkim shpétimit planézues pér operacionin e
Literatura bazé: kérkim é shpétimit.

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 296 - 335;

15 | Java e Pesémbédhjeté:Pérgjegjésité e 2 Analizé e pérfitimeve nga 1
institucioneve pér kérkim — shpétimin Iénda.
Literatura bazé:

“Kérkim — Shpétimi né situata emergjence”,
Kudusi LAMA dhe Sherif SEJDIU, Kolegji
BIZNESI, Prishtiné 2016, Fage 336 - 344;

LITERATURA

Literatura bazé:
1. Dr. Kudusi Lama dhe Mr. Sherif Sejdiu, Kérkimi dhe shpétimi né situata emergjence, tekst
mésimor, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2018;

Literatura shtesé:
1. Manuali i shérbimit té kérkim — shpétimit né Forcat e Armatosura, Tirané 2005;
2. Dr. Kudusi Lama, Menaxhimi i Planeve té€ Emergjencave, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2014;
3. Alan Collins, Studime Bashkékohore té Sigurisé, Tirané, 2010;
4. Manual i situatave té emergjencés, Botim i UNHCR, Gjenevé, 1982

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr. Kudusi Lama
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Menaxhimi i
Emergjencave
SHKRIM AKADEMIK

Bachelor 2021-2022

Zgjedhore

15

2 1

Ligjératé e drejtpérdrejt. Menyra konkretizimi. Puna me grupe. Bashkébisedimi.
Dialogu.
Té domosdoshme. Né grupe dhe ve¢ e veg.

Dr. Afrim Alili

Afrim.alili@yahoo.com

Pérmbajtja: Lé&nda Shkrimi akademik pérmban  |Studentét pérfitojné njohurité e domosdoshme
céshtjet themelore te kulturés sé gjuhés, duke né puné té kulturés sé gjuhés, duke filluar nga
pérfshiré edhe metodat e shkrimit. Kjo ndihmon |sintaksa shqipe e deri té rregullat e

gé studentét té pérvetésojné njohurité themelore |drejtshkrimit dhe té pikésimit. Pasi té

pér gjuhén shqipe, gé e kané gjuhé amtare, pérfundojné kété semestér, studentét do té
dretéshkrimin e saj, rregullat elementare aftésohen té shkruajné pa gabime té gjitha
gramatikore, si dhe format e shkrimit, duke format e shkrimit, duke filluar nga kérkesa e
filluar nga shkresat zyrtare e deri te format mé té€ |deri te eseja, nga testi e deri te punimi i

larat té shkrimit akademik, si¢ jané eseja dhe diplomés, duke filluar nga letra e deri te
hartimi i temave té diplomés dhe té Mastar-it. shpjegimi i njésisé mésimore né formé té
Qéllimi: shkruar.

Qéllimi i 1éndés sé Shkrimit akademik éshté gé
té aftésojé studentét té shkruajné drejt, pa
gabime dhe sipas natyrés sé gjuhés shqipe té

i'litha format e shkrimit.
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Do té pérdoré metoda té sintetizuara, duke filluar nga metoda klasike e komunikimit té
drejtpérdrejté me studentét, e deri té puna me grupe dhe me individé. Ményra e komunikimit
béhet varésisht nga tema e njésisé mésimore.

Po ashtu, do té zbatohen edhe metodat e komunikimit té vazhdueshém né formén e kryerjes sé
detyrave mésimore né shtépi, jo vetém si detyré shtépie, por edhe si formé e bashképunimit pér
ta pérvetésuar mé bindshém léndén dhe njésité e saj. Kjo puné e vazhdueshme ka dhéné efekte
pozitive né pérvetésimin e léndés sé shkrimit akademik. Metoda e demonstrimit do té pérdoret
atje ku éshté e munduar, fjala vjen, té pérvetésimi i shenjave té pikésimit, i pérdorimit té fjaléve
shqipe né vend té fjalés sé huaj, e késhtu me radhé.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 ( nénté)
Punim seminarik: 0-10 %
Testi i I: 0-15 % 71-80 8 (teté)
Testi i 1: 0-15 % 61-70 7 (shtatg)
Provim pérfundimtar: 0-50% —
51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.
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- Ligjérata Ushtrime

& | Tema Orét | Tema Orét

1 | Ményra e dhénies sé shénimeve. Leximi 2 Hartimi i konceptit té njé 1
akademik-grupet dhe puna me grupe. shkrimi
Leximi i literaturés sé profesionit té
studentéve. Hartimi i konceptit té njé
shkrimi.

2 | Ushtrimet pér té shkruarit akademik. 2 Shfrytézimi i fakteve dhe 1
Shfrytézimi i fakteve dhe opinionit dhe opinionit dhe dallimi i tyre.
dallimi i tyre.

3 | Mbledhja e informacioneve dhe shqyrtimi i | 2 Paragitja e burimeve té té 1
tyre. Metodat e shpalimit té ideve kryesore. dhénave. Ményra e shkrimit té
Paragitja e burimeve té té dhénave. liré. Mbajtja e ditarit dhe
Ményra e shkrimit té liré. Mbajtja e ditarit shénimeve.
dhe shénimeve.

4 | Gjuha e shkrimit akademik dhe shkrimit 2 Gjuha e shkrimit akademik 1
artistik. Pérdorimi i formave pér dhe shkrimit artistik.
pérkufizimin e ¢éshtjeve.

5 | Rregullat e drejtshkrimit té gjuhés shqipe. | 2 Rregullat e drejtshkrimit té 1
Shenjat e pikésimit. gjuhés shqipe.

6 | Fjalia si temé e shkrimit. Ményra e 2 Ményra e pérmbledhjes sé 1
pérmbledhjes sé subjektit té shkrimit. subjektit té shkrimit. Nxjerrja
Nxjerrja e idesé kryesore té shkrimit. e idesé kryesore té shkrimit.

7 | Ményrat e pérkufizimit té Paragrafit. Llojet | 2 Llojet e paragrafit pérshkrues | 1
e paragrafit pérshkrues dhe rréfyes. dhe rréfyes.

8 | Hetimi i lidhjeve né mes shkruesit dhe 2 Fragmente leximi. 1
lexuesit. Tema. Argumentet. Fragmente
leximi.

9 | Procesi i krijimit té shkrimit akademik. | 2 Procesi i krijimit t& shkrimit 1
Tema e shkrimit. Subjekti i shkrimit. akademik.

10 | Si ndértohet struktura e shkrimit. Shénimet | 2 Si ndértohet struktura e 1
e dorés sé paré té shkrimit. Ményrat e shkrimit.
motivimit pér shkrim.

11 | Shkrimi i esesé dhe ményrat e ndértimitté | 2 Shkrimi i esesé dhe ményrate |1
tij. Paraqitja e hyrjes, zhvillimit dhe ndértimit té tij.
pérfundimit.

12 | Pérkufizimi i temés sé esesé. Pércaktimii | 2 Pérkufizimi i temés sé esese. 1
terminologjisé bazé.

13 | Krijimi i formés pérfundimtare té shkrimit. | 2 Redaktimi i pérkufizimeve 1
Redaktimi i pérkufizimeve pérfundimtare. pérfundimtare.

14 | Pérdorimi i mendimit me argumente. | 2 Pérdorimi i metodés sé 1

Pérdorimi 1 metodés sé induksionit dhe
deduksionit.

induksionit dhe deduksionit.
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15 | Ményra e citimit té burimeve. Né fund té 2 Ményra e citimit té burimeve. | 1
fageve. Brenda né tekstin e shkruar. Né
fund té kapitullit. Arsyetimi i ményrés sé
citimit.

LITERATURA

Literatura:
1. J. Kennedy, Dorothy M. Kennedy, Maria F. Muth, Udhérréfyes i avancuar i shkrimit
akademik, Tirané, 2009
2. Bardhyl Musai, Si té shkruajmé ese, Tirang, 2007
3. Hajdin Abazi, Hyrje né shkrimin akademik, Prishtiné, 2008
4. Zejnullah Rrahman-* Leximi dhe shkrimi”, Faik Konica,Prishtiné, 2003;

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat
shkollore;
Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;
Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;
Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;
Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara

me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr. Afrim Alili
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Menaxhment dhe
Ekonomiks

ANGLISHTJA E EMERGJENCAVE

2021-2022

Zgjedhore

15

2

Ligjérata interaktive, puné individuale, puné né cifte dhe puné grupore,
prezantime té detyrave/projekteve, etj.
Njéheré né javé

044/ 664-301
cantaagnesa@gmail.com

Dr.Sc.Agnesa Canta

Anglishte Ekonomike | éshté kurs semestral Pas pérfundimit té kursit, studentét do té jené
obligativ, i cili i ekspozon studentét ndaj njé né gjendje té:

séré situatash komunikative né gjuhén angleze, 1. T€ jené né gjendje t’i kuptojné garté dhe
gé kané té béjné me tema té ndryshme nga fusha | pa véshtirési termat ekonomiké nga temat e

e ekonomisé té ndérlidhura me pérditshméring, zhvilluara si dhe té komunikojné pa véshtirési

népérmjet té cilave studentét do té jené né né lidhje me kéto tema.
gjendje té shprehin aftésité e tyre komunikuese 2. Shkruajné ese té cilat pérmbajné sé paku
dhe njékohésisht t’i pérmirésojné katér 300 fjalé mbi temat e diskutura gjaté

shkathtésité themelore gjuhésore: té dégjuarit, té | ligjératave dhe ushtrimeve;
lexuarit, té folurit dhe té shkruarit, né funksion té | 3. Zbatojné njohurité e tyre té gjuhés angleze
rrjedhshmérisé dhe saktésisé. Temat e mbuluara | né situata té ndryshme komunikuese me

gjaté kursit si¢ jané: brendet, kompanité, saktési;
marketingu, paraja, tregjet ndérkombétare, 4. Pérdorin literaturé profesionale e cila ka té
lidershipi, etika, etj., do té pérfshijné njé béjé me fushén e tyre té studimeve dhe gé

llojllojshméri té ushtrimeve gramatikore dhe té korrespondon me nivelin e njohurive té
leksikut té cilat do t’u ndihmojné studentéve té | fituara gjaté kursit;

arrijné njé zotérim té kénagshém té gjuhés 5. Krijojné afinitet pér gjuhén, gjé gé
angleze, duke pasur gjithmoné né fokus padyshim do ta rriste interesimin e tyre pér
gérshetimin e kompetencés dhe performansés pérmirésimin e métejshém té njohurive té tyre

gjuhésore si imperativ pér zotérimin e njé gjuhe | té gjuhés angleze né fushén e ekonomise.
té hua'i.
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Metodologjia e mésimdhénies bazohet kryeképut né Qasjen Komunikative, si ortodoksi
dominante né boté né mésimdhénien e gjuhés angleze. Ligjératat do té zhvillohen né formé
interaktive duke i kycur studentét né diskutime mbi tema té ndryshme té cilat mbulohen né kété
kurs, duke u dhéné udhézime pér pérdorim té drejté té gjuhés, si dne duke organizuar njé séré
aktivitetesh té cilat imitojné pérdorimin e gjuhés angleze jashté klasés, si¢ jané: puna né cifte,
puna né grupe, etj., né ményré qé studentét té pérgatiten qé ta pérdorin gjuhén, jo vetém né
klasé, por edhe jashté saj. Diskutimet né kuadér té ushtrimeve do té zhvillohen né grupe té vogla
né ményré gé té nxitet karakteri garues i studentéve. Po ashtu, edhe prezantimet e projekteve
dhe detyrave té tjera né kuadér té kursit do té jené pjesé integrale e té mésuarit gé do té ndikojné
né pérmirésimin e shkathtésive gjuhésore té studentéve.

Librat, tabela, markerét, CD-té, DVD-té&, laptopi, projektori.

Performanca e studentéve né detyrat, projektet

gé i punojné gjaté semestrit 10% o1100 | —

Performanca e tyre né kollokvium  20% 91-100 10 (dh je"te)
R N, 81-90 9 (nénté)

Angazhimi i tyre gjaté ligjératave dhe .

; 71-80 8 (teté)
ushtrimeve 10% 6170 p—
Provim pérfundimtar: 60% - (shtaté)

51-60 6 (gjashté)
Vijimi i ligjératave, Pjesémarrja né ushtrime,
Pjesémarrja aktive, Puna individuale dhe grupore né raste
Punime seminarike/projekte, studimi,
Pjesémarrja né teste dhe ushtrime, Pjesémarrja né diskutime.
Provimi pérfundimtar.
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Tema Orét | Tema Orét

1 | Introduction. A brief introduction of the 2 Students introduce themselves | 1
syllabus with emphasis on the topics to be by providing personal
discussed during the term. information and sharing their

interests and goals with their
colleagues.

2 | Unit 1 Brands. Brand Management. 2 Case study. Hudson 1
Present Continuous and Present Simple. Corporation. Marketing
Restless pursuer of luxury’s future - FT. Strategies for Europe -

Bulding luxury brands. Options

3 | Unit 2 Travel. British and American 2 Case study. Business Travel 1
English. Counting the ways to bridge the Services. Socialising.
gulf - FT. Talking about the future.

4 | Unit 3 Change. Describing change. 2 Case study. Acquiring Asia 1
Past Simple and Present Perfect. Mercedes Entertainment. Company
star twinkles once more - FT. Briefing profile.
notes.

5 | Unit 4 Organisation. Company structure. 2 Case study. InStep’s 1
Noun combinations. Success can be a relocation.
game with many players - FT.

6 | Unit 5 Advertising. Advertising media and | 2 Case study. Alpha 1
methods. Articles. A new kind of Advertising. Panther Air. Safe
campaign - FT. Heaven. E-Book.

7 | Unite 6 Money. Financial terms. Managing | 2 Case study. Make Your Pitch. |1
investments. Business in brief - FT. International Meetings.

Dealing with figures.

8 | Pre-test in Business English | 2 Discussions about the pre-test | 1

9 | Unit 7 Cultures. Cultural differences. 2 Case study. Business culture 1
Idioms. Standard Bank overcomes culture briefing.
shock - FT. Advice, obligation and
necessity.

10 | Unit 8 Human resources. Employing the 2 Case study. Fast Fitness.Job 1
right people. Women at work - FT. -ing Applications
forms and infinitives.

11 | Unit 9 International markets. Free trade. 2 Case study.Pampas Leather 1
Trade between China and the US - FT. Company. Doing business
Conditional Clauses. internationally.

12 | Unit 10 Ethics. Right or wrong. The ethics | 2 Case study. Principles or 1
of resume writing - FT. Narrative tenses. Profit? Agenda.

Helping environmental research.
13 | Unit 11 Leadership. Character adjectives. 2 Case study. Lina Sports. 1

Father of the feel-good factory - FT.
Relative clauses. Presenting.

Background & Problems &
Strategy.
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14 | Unit 12 Competition. Competition idioms. | 2 Case study. Fashion House. 1
McDonald’s stirs up battle with Starbucks Communication Styles.
-FT. Passives.
15 | Review of Units 1-12 2 Review of Units 1-12 1
LITERATURA

Literatura bazé:
1.Cotton, D., & Fulvey, D., & Kent, S. (2016). Market LeaderIntermediate (3" EditionExtra).
London: Pearson Longman & FT Publishing.

Literatura shtesé:
1.Murphy, R., & Smalzer, W. R. (2018). Grammar in Use, Intermediate (Fourth Edition). New
York, NY: Cambridge University Press.
2.Cambridge Business English Dictionary. (2011). New York, NY: Cambridge University Press.

VEREJTJE

Pér ¢cdo njési mésimore, pérveg literaturés obligative gé studentét duhet ta kené me vete né
ligjérata dhe ushtrimé, me raste, sipas nevojés, ata do té pajisen me materiale té tjera té
nevojshme né gjuhén angleze, si dhe me udhézime pér kryerjen e detyrave. Né fund té ¢do ore
mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur
me temén e ligjéruar, e cila detyré do té diskutohet dhe prezantohet nga studentét gjaté
ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Studentét duhet té jené té pérgjegjshém dhe té respektojné institucionin dhe rregullat akademike.
Ata duhet t’1 vijojné ligjératat dhe ushtrimet me rregull dhe té€ tregojné interesim dhe angazhim t&
vazhdueshém pér léndén, vullnet pér té bashképunuar me njeri-tjetrin dhe respekt pér té gjithé
personat qé 1 rrethojné. Ata duhet t’i ndjekin me pérpikméri udhézimet e mésimdhénésve té tyre
gjaté punimit té seminareve dhe detyrave té tjera né kuadér té studimeve dhe t’i dorézojné ato me
kohé. Provimet vlerésohen individualisht pér secilin student, prandaj ata duhet té pérgéndrohen
né njohurité e tyre personale. Kopjimi éshté i ndaluar. Po ashtu, studentét jané té obliguar ta kené
me vete né provim indeksin ose ID-né e studentit, pérndryshe nuk mund t’i nénshtrohen provimit.
Shkelja eventuale e kétyre rregullave dhe né pérgjithési té gjitha rregullave té parapara sipas
Statutit t€ Kolegjit “Biznesi‘ ndéshkohet konform normave ligjore.

Profesori i Iéndés:

Dr.Sc.Agnesa Canta
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